



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 7 月 27 日

上場会社名 佐藤商事株式会社

(URL <http://www.satoshoji.co.jp>)

(コード番号 : 8065 東証 1 部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村田 和夫

TEL (03)3553-7005

問合わせ責任者 役職名 専務取締役 氏名 木村 久雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を採用しておりますが、継続記録による帳簿が整備されておりますので、これによる差異は軽微であります。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より、雑貨事業に係るたな卸資産の評価方法につき、個別法による低価法より、移動平均法による低価法に変更致しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	35,862	12.0	909	21.4	1,007	20.1	584	19.7
18 年 3 月期第 1 四半期	32,009	20.2	1,156	47.2	1,261	43.0	727	46.0
(参考) 18 年 3 月期	140,734		5,362		5,675		3,393	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	27.24	-
18 年 3 月期第 1 四半期	33.92	-
(参考) 18 年 3 月期	153.87	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパ - セント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(注)2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善や引き続き好調な民間設備投資、底堅い個人消費等により、緩やかな回復基調で推移しているものの、米国及び中国等の経済動向及び原油高の長期化等の懸念材料も抱えており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

この様な状況下、当第 1 四半期における連結業績は、当社の主要取引先である商用車・自動車部品業界が堅調であることにより、主力事業である鉄鋼事業及び非鉄金属事業が引き続き好調さを維持しており、また、電子材料事業において海外子会社の業績が好調であったことも含め、全般的に順調に推移した結果、売上高 35,862 百万円(前年同期比 12.0%増)となりました。しかしながら、前期に比べ、原材料高に伴う商品価格の上昇等の要因により収益率が低下した結果、営業利益 909 百万円(前年同期比 21.4%減)、経常利益 1,007 百万円(前年同期比 20.1%減)、四半期純利益は 584 百万円(前年同期比 19.7%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	78,626	25,314	31.6	1,180.59
18年3月期第1四半期	69,154	21,077	30.5	982.86
(参考)18年3月期	82,218	26,563	32.3	1,234.39

【連結キャッシュ・フロー - の状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,024	520	585	3,406
18年3月期第1四半期	435	357	361	2,593
(参考)18年3月期	2,287	1,683	3	3,501

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

・財政状態(連結)

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べて3,591百万円減少し78,626百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、受取手形及び売掛金で1,462百万円減少したことに加え、固定資産において、投資その他の資産が2,531百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,892百万円減少し53,312百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、支払手形及び買掛金で624百万円および未払法人税等で948百万円減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ、会社法施行の影響等もあり1,248百万円減少し、25,314百万円となりました。当第1四半期の純資産より少数株主持分を除いて比較致しますと、1,701百万円減少となり、その要因の主なものは、その他有価証券評価差額金が1,536百万円減少したことによるものであります。

・連結キャッシュ・フロー - の状況

当第1四半期における連結ベースの現金および現金同等物の残高は、3,406百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円の減少となりました。各活動区分別のキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローでは、結果として、1,024百万円の資金の獲得となりました。主な内訳と致しましては、税金等調整前四半期純利益1,023百万円、売上債権の減少1,455百万円等の増加要因に対し、法人税等の支払額1,393百万円等の支出要因によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、結果として、520百万円の資金の流出となりました。主な内訳と致しましては、有形固定資産の取得による支出463百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、結果として、585百万円の資金の流出となりました。主な内訳と致しましては、配当金の支払額654百万円等であります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	71,000	2,100	1,200
通期	144,000	4,400	2,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 116円49銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績の進捗状況および今後の経営環境等を考慮しまして、前回発表(平成18年5月25日)の業績予想数値は変更していません。(個別の業績予想につきましても変更ありません。)

なお、今回発表の1株当たり予想当期利益の計算は、当第1四半期末の発行済株式数(連結)によっております。

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

・(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	4,841		4,058		783		4,947	
2. 受取手形及び売掛金	38,835		36,694		2,141		40,298	
3. たな卸資産	11,643		9,517		2,126		11,504	
4. その他	785		841		55		755	
5. 貸倒引当金	228		201		26		248	
流動資産合計	55,878	71.1	50,910	73.6	4,968	9.8	57,256	69.6
固定資産								
(1) 有形固定資産	9,065		8,309		756		8,738	
(2) 無形固定資産	467		106		360		476	
(3) 投資その他の資産	13,215		9,828		3,386		15,747	
固定資産合計	22,748	28.9	18,243	26.4	4,504	24.7	24,962	30.4
資産合計	78,626	100.0	69,154	100.0	9,472	13.7	82,218	100.0

科 目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	36,100		32,375		3,724		36,725	
2. 短期借入金	7,796		7,317		478		7,611	
3. 1年以内返済長期借入金	1,252		765		486		1,408	
4. その他	2,717		2,483		233		2,995	
流動負債合計	47,866	60.9	42,942	62.1	4,923	11.5	48,739	59.3
固定負債								
1. 長期借入金	1,123		1,646		523		1,100	
2. その他	4,322		3,074		1,248		5,364	
固定負債合計	5,445	6.9	4,721	6.8	724	15.4	6,464	7.8
負債合計	53,312	67.8	47,663	68.9	5,648	11.9	55,204	67.1
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	1,319		-		1,319		-	
2. 資本剰余金	788		-		788		-	
3. 利益剰余金	18,206		-		18,206		-	
4. 自己株式	133		-		133		-	
株主資本合計	20,180	25.7	-	-	20,180	-	-	-
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	4,680		-		4,680		-	
2. 繰延ヘッジ損益	0		-		0		-	
3. 為替換算調整勘定	1		-		1		-	
評価・換算差額等合計	4,681	5.9	-	-	4,681	-	-	-
少数株主持分	453	0.6	-	-	453	-	-	-
純資産合計	25,314	32.2	-	-	25,314	-	-	-
負債及び純資産合計	78,626	100.0	-	-	78,626	-	-	-
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	412	0.6	412	-	450	0.6
(資本の部)								
資本金	-		1,319		1,319		1,319	
資本剰余金	-		788		788		788	
利益剰余金	-		15,702		15,702		18,368	
為替換算調整勘定	-		0		0		3	
その他有価証券評価差額金	-		3,397		3,397		6,217	
自己株式	-		130		130		133	
資本合計	-	-	21,077	30.5	21,077	-	26,563	32.3
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	69,154	100.0	69,154	-	82,218	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		増減		(参考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	35,862	100.0	32,009	100.0	3,853	12.0	140,734	100.0
売上原価	33,006	92.1	29,028	90.7	3,977	13.7	128,648	91.4
売上総利益	2,856	7.9	2,980	9.3	124	4.2	12,085	8.6
販売費及び一般管理費	1,946	5.4	1,823	5.7	122	6.7	6,723	4.8
営業利益	909	2.5	1,156	3.6	246	21.4	5,362	3.8
営業外収益	176	0.5	160	0.5	15	9.9	551	0.4
営業外費用	78	0.2	55	0.2	22	41.6	238	0.2
経常利益	1,007	2.8	1,261	3.9	253	20.1	5,675	4.0
特別利益	22	0.0	15	0.1	6	44.9	224	0.2
特別損失	6	0.0	1	0.0	5	522.7	69	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,023	2.8	1,276	4.0	252	19.8	5,831	4.1
法人税、住民税及び事業税	436	1.2	642	2.0	206	32.1	2,137	1.5
法人税等調整額	11	0.0	111	0.3	99	89.7	230	0.2
少数株主利益	14	0.0	17	0.0	2	16.9	69	0.0
四半期(当期)純利益	584	1.6	727	2.3	143	19.7	3,393	2.4

(3)(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期	前年同四半期	参考
	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	平成 18 年 3 月期 第 1 四半期	平成 18 年 3 月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,023	1,276	5,831
減価償却費	150	118	534
貸倒引当金の増減額	21	14	6
役員退職慰労引当金の増減額	19	5	48
退職給付引当金の増減額	2	9	47
受取利息及び受取配当金	80	53	107
支払利息	33	29	138
固定資産除売却損益	6	0	64
前払年金費用の増減額	13	-	903
売上債権の増減額	1,455	471	4,034
たな卸資産の増減額	145	1,314	3,289
仕入債務の増減額	614	1,535	5,866
その他	549	148	85
小計	2,366	1,249	3,892
利息及び配当金の受取額	84	59	116
利息支払額	32	29	137
法人税等の支払額	1,393	844	1,583
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,024	435	2,287
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産取得による支出	463	345	1,268
有形固定資産売却による収入	-	0	132
無形固定資産取得による支出	14	0	434
投資有価証券の取得による支出	51	5	309
投資有価証券の売却による収入	-	-	143
その他	9	6	52
投資活動によるキャッシュ・フロー	520	357	1,683
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	202	398	662
長期借入金返済による支出	161	213	817
長期借入による収入	28	-	700
配当金の支払額	654	545	545
その他	0	0	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	585	361	3
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	4	30
現金及び現金同等物の増減額	95	277	630
現金及び現金同等物期首残高	3,501	2,871	2,871
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,406	2,593	3,501